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Úvod

Bezdomovectví je v současné době společností vnímáno jako jev, který

prostupuje vědomím všech jejích členů, a mělo by se tedy jednat o jev dobře známý.

Odvážím se s tímto nesouhlasit. Ano, jsou nám známy některé podoby a projevy

bezdomovectví a některé jeho důsledky, ale jen velmi povrchně. Na problematiku ztráty

domova však nelze nahlížet takto úzkoprse. V rámci bližšího poznání tohoto sociálně

patologického jevu bychom přeci měli vedle hlubší znalosti jeho podob a příčin

objevovat také širší souvislosti, vztahy a možnosti jeho řešení, či aspoň zmírnění jeho

dopadů, které však jak veřejnosti laické, tak odborné, mnohdy unikají, a to i vzhledem

ke skutečnosti, že mu i přes nemalý rozsah není stále ještě věnována dostatečná

pozornost. Nezbývá mi tak konstatovat, že fenomén, kterým bezdomovectví bezesporu

je, je jevem známým i neznámým.

Ačkoliv se mnozí z nás bez špetky zájmu o chudé domnívají, že jich samých se

problém chudoby netýká, žijí ve velkém omylu, neboť chudoba nezasahuje pouze

dotčené jedince, ale znevýhodňuje celou společnost, do níž se vedle ukazatele jejího

stavu a vývoje vrací jako morální zrcadlo.
1

Snad právě nesmírná složitost jak v oblasti pojmenování, které doposud není

zcela přesné, tak vystižení a pochopení tohoto fenoménu, ale rovněž pro mě až

zarážející nezájem a lhostejnost společnosti mě vybízejí k jeho zkoumání a snaze

o nalezení formy pomoci alespoň v podobě aspektů, které se na resocializaci podílejí.

Ve své práci se tak budu věnovat všem podobám tohoto jevu, prostřednictvím kterých

se bezdomovectví ve společnosti projevuje i těm, které jsou spíše skryté. Výsledkem

všech těchto podob však nejčastěji bývá nejsmutnější forma sociálního vyloučení, které

se rovněž pokusím přiblížit.

Pokud je mým úmyslem vymezit faktory, které se na procesu resocializace

podílejí, považuji rovněž za nezbytné přiblížit mechanismy, které spouštějí tento

negativní jev, neboť všechny tyto faktory směřují k jedinému - ztrátě domova jako jedné

z nejvýznamnějších lidských jistot, kterou je zasaženo velmi mnoho lidských osudů. Ač

se právě při neznalosti bezdomovecké problematiky může ztráta bydlení zdát jako

dobrovolná, ve většině případů se jednoduše nejedná o možnost osobní volby dotčených

1
Mareš, P. Sociologie nerovnosti a chudoby. Praha: Sociologické nakladatelství, 1999, s. 146.
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jedinců. Jedná se o složitý sociologický proces a výsledek stále působících nejen

ekonomických sil.

Poznání důsledků života tráveného na ulici, které jsou často v podobě zoufalství

či beznaděje dotčených jedinců, považuji v procesu poznávání bezdomovství rovněž za

velmi zásadní. Neustále se ptám, proč člověk - jako nejvýznamnější lidská hodnota -

musí i v dnešní postmoderní době svůj život přežívat v naprosto nedůstojných

a nevyhovujících podmínkách. Proč je třeba žít ve strachu, nejistotě, obavách

a permanentním ohrožení.

Zjištění rozsahu, kvality a úrovně poskytovaných služeb, které společnost nabízí

a lidem bez domova poskytuje, je rovněž pro vymezení faktorů, které proces návratu do

společnosti ovlivňují, nezbytné. Právě objevením jejich aktuálního a reálného stavu jej

mohu hodnotit a společně s vymezením pojmů souvisejících s návratem do společnosti

přiblížit.

Pro sociální pedagogiku je bezdomovectví bezesporu významným tématem,

neboť vedle prevence, poradenství a životní pomoci se zaměřuje rovněž na řešení

sociálně patologických jevů a resocializaci sociálně znevýhodněných skupin, které

právě bezdomovci představují.

Pro skutečné, reálné a objektivní vymezení faktorů, které se na resocializaci

člověka bez domova podílí, považuji provedení kvalitního, hloubkového a poctivého

výzkumu za nezbytné. S ohledem na zvolené téma své diplomové práce pokládám za

nevyhnutelné, aby respondenty výzkumu byli právě ti lidé, kteří se dokázali do

společnosti navrátit, a aby právě oni tak přinesli svědectví o vlivech, které jim tuto jistě

trnitou cestu usnadňovaly či jim dosažení jejich cíle znesnadňovaly. S ohledem na

potřebu zachycení širších kontextuálních souvislostí a celkově velmi složitého procesu

zvolím formu kvalitativního přístupu, který je pro výzkum v sociálních vědách vhodný

a jehož výstup bude v souladu s teoretickými zjištěními představovat právě hypotéza

v podobě faktorů majících vliv na resocializaci lidí bez domova.
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1. Člověk bez domova

1.1 Charakteristika bezdomovectví a jeho problematika

Je-li mým cílem identifikace faktorů ovlivňujících resocializaci lidí bez domova,

považuji za zásadní si současné pojetí bezdomovectví a jeho problematiku přiblížit.

Ilja Hradecký se jako jedna z nevýznamnějších osobností, která v problematice

lidí bez domova vyniká, i přes své mnohaleté, zejména praktické zkušenosti, zabývá

otázkou, jak vlastně bezdomovství definovat? „Jak vlastně nazvat ty vyřazené,

nepřijatelně vykloubené bytosti, všude nechtěné, vyloučené a zraněné, pohybující se sem

a tam, připomínající tkalcovský člunek, který se pohybuje mezi ulicí, nádražím

a ubytovnou, útěkem a zadržením.“
2
Dle mého názoru správně uvádí, že bezdomovectví

nelze vymezit jednou, byť sebesložitější a obsáhlejší definicí. „Neexistuje ani žádné

vyčíslení tohoto fenoménu, které by bylo přesným vyjádřením skutečnosti.“
3
Upozorňuje

a vyjadřuje tak ve svých očích nesmírnou složitost pojmenování a vystižení tohoto

fenoménu, což znamená, že každá možná definice bude nepochybně vyjadřovat

nejasnost, nejednoznačnost a neurčitost.
4
Vágnerová spíše než jako striktní pojem

bezdomovectví volně hodnotí jako finální fázi stupňovité společenské degradace

následovanou opuštěním naděje na lepší život, než jako zcela vyjímečnou volbu těchto

lidí. Důrazně upozorňuje na fakt, že dle trvalého pobytu, který má každý občan ČR, pak

tedy bezdomovectví posuzovat ani v nejmenším nelze, neboť postižený člověk se

obvykle v místě trvalého pobytu nezdržuje.
5

Jak tedy předchozí řádky napovídají, bezdomovství je nepochybně jevem

významně sociálně patologickým a i tento má pochopitelně svou genezi. Často mu

předchází jednání, vlivem něhož dochází ke ztrátě tolik důležitého zázemí a jistot

a které směřuje k vyloučení ze společnosti. Neúprosně pak postihuje všechna odvětví

života dotčeného člověka. V očích společnosti se pak nejčastěji projevuje nepřijatelným

způsobem života a bydlení takových lidí.
6

I bez významnějšího zamyšlení nad otázkou, zda je chudoba příčinou či

důsledkem bezdomovectví, docházím k závěru, že je bezesporu jednou z jeho podob,

2
Hradecký, I. a kol. Definice a typologie bezdomovství. Praha: Naděje, 2007, s. 35.

3
Hradecký, I. a kol. Definice a typologie bezdomovství. Praha: Naděje, 2007, s. 10.

4
Hradecký, I. a kol. Definice a typologie bezdomovství. Praha: Naděje, 2007, s. 36.

5
Vágnerová, M. Psychopatologie pro pomáhající profese. Praha: Portál, 2008, s. 748.

6
Průdková, T., Novotný, P. Bezdomovectví. Praha: Triton, 2008, s. 11.

5

jeho neoddělitelnou součástí. S chudobou se lidstvo potýká v celé své historii. Vždy

byla předmětem zájmu a disputací. Společně s ní ovšem existovala vždy i snaha o její

zdolání i přesto, že jednotlivými kulturami byla vnímána odlišně.
7
„Sociologie chápe

sociální nerovnost dvěma tradičními způsoby. Buď ji bere jako nezbytný důsledek

společenského života, nebo ji považuje nikoliv za logický obecný atribut společnosti, ale

za důsledek jejího určitého uspořádání.“
8
O vymezení bezdomovectví v patologickém

smyslu pojednává i Janebová, neboť uvádí, že představuje společenskou otázku, jež

velmi zásadním a negativním způsobem zasahuje do mnoha vrstev lidského bytí a která

je bezesporu významně ovlivňována společenským prostředím.
9


[…]


bezdomovců, které jsou v současné době v rámci tohoto procesu ve větší či menší míře

užívány. Zároveň jsem se také pokusil upozornit i na ty aspekty, které jsou často ze

strany většiny společnosti neuvědomované, přesto však do tohoto složitého procesu

vstupují a do jisté jsou schopny jej ovlivňovat. Mým záměrem nebylo pouze upozornit

na instituce či organizace, které se pomoci bezdomovcům věnují a které vlastně všichni

více či méně známe, ale především na služby, které jsou při snaze o začlenění člověka

bez domova schopny nabídnout, poskytovat a s jakou efektivitou.

Výzkumu faktorů majících vliv na proces návratu bezdomovců do společnosti,

který považuji za velmi zásadní část své práce, jsem věnoval kapitolu pátou. Domnívám

se, že vytváření závěrů a stanovisek bez průniku do skutečného prostředí by nebylo

žádoucí a dostatečně exaktní. Chtěl-li jsem poznat aspekty, které návrat vyloučeného

člověka do společnosti skutečně ovlivnily, bylo nutné výzkum provádět právě mezi

těmi, kteří tíživou a mnohdy bezradnou situaci v podobě života na ulici úspěšně

překonali. I proto jsem jako formu výzkumu zvolil výzkum kvalitativní, neboť pouze

ten zkoumá jevy do hloubky a kontextuálně, a může tak přinést nová neznámá zjištění,

objasnit jejich vzájemné vztahy a souvislosti.

Pouze zohledněním všech teoretických poznatků společně s analýzou dat

získaných provedeným výzkumem jsem byl schopen vymezit faktory, jež resocializaci

lidí bez domova ovlivňují. Mým cílem nebylo predikovat možná řešení bezdomovectví,

ale uvést konkrétní, přitom ale vzájemně provázané aspekty, které ať už pozitivně či

negativně proces znovuzačlenění ovlivňují a jejichž znalost při resocializačních snahách

považuji za přinejmenším prospěšnou.

„Budoucnost lidstva závisí na naší schopnosti a ochotě naučit se žít v kulturní

rozmanitosti. Na tom, že neztotožníme inkluzi se stejností.“
192
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Resumé

Ve své diplomové práci se zabývám sociálně patologickým fenoménem, který

i přes to, že se ve společnosti objevuje od nepaměti, ani dnes nejsme schopni účinně

řešit. Zabývám se člověkem, který mnohdy bez vlastního zavinění ztrácí domov a s ním

často možnost se plně zapojovat do společenského, kulturního i ekonomického života

a jež se tak ocitá na samém okraji společnosti, kde často přichází i o poslední zbytky

lidské důstojnosti.

Danou problematiku považuji z osobního i lidského hlediska za velmi závažnou

a jsem přesvědčený, že jí zdaleka není věnováno tolik pozornosti, kolik zasluhuje.

Domnívám se, že snaha o začlenění vyloučených lidí zpět do společností běžně

uznávaného života není dostatečná, a to ani přesto, že ve vyspělé společnosti, za jakou

se dnes mnohdy povýšeně považujeme, by měla být samozřejmá. Právě z těchto důvodů

jsem se rozhodl svou diplomovou práci zaměřit na zjištění faktorů, které se na procesu

návratu takto postižených lidí do společnosti podílejí. Ačkoliv tyto faktory nemusí vždy

působit jen pozitivně, i jejich negativní působení považuji za cenné zjištění

v komplexním poznání velmi složité problematiky, kterou bezdomovectví představuje.

Domnívám se, že získání informací, které alespoň částečné odhalení takových

faktorů umožní, bez studia řady odborných publikací není možné. Proto jsem zásadní

část své práce věnoval právě teoretickým poznatkům, názorům a zjištěním mnoha

autorů, kteří se problematikou bezdomovectví i řadu let zabývají. Právě prostřednictvím

těchto podkladů jsem mohl poodhalit a alespoň částečně vymezit problematiku lidí,

kteří se dostali do tíživé životní situace a byly vyloučeni z účasti na životě majoritní

společnosti. Mohl jsem popsat prostředky, nástroje a služby, které jsou dnes při jejich

snaze o návrat do společnosti dostupné a hodnotit jejich efektivitu.

Tato zásadní zjištění jsem však v celkovém pohledu považoval za neúplná

a neuspokojivá, a proto jsem jejich zásadní obohacení provedl osobním vstupem mezi

jedince, kteří se s fenoménem bezdomovectví utkali a tento svůj boj alespoň částečně

vyhráli. Právě tito lidé totiž mohou být opravdu cenným zdrojem informací pro

výzkum, který jsem formou kvalitativního přístupu provedl.

Vyhodnocením a interpretací nashromážděných dat jsem byl schopen vytvořit

ucelenou hypotézu a upozornit tak na konkrétní faktory, které v procesu návratu lidí bez

domova do společnosti sehrávají významnou úlohu.
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Má diplomová práce, jak to již z jejího názvu vyplývá, je zaměřena zejména na

zjištění a vymezení faktorů, které ovlivňují složitý proces návratu lidí, kteří se od

společensky uznávaného chování odchýlili, zpět do společnosti. Faktorů, které se

podílejí na opětovném, zásadním a funkčním zapojení jedinců, kteří mnohdy přišli

o více než jen svůj domov, do všech oblastí společenského života. Právě tyto aspekty,

jejichž znalost může být dle mého soudu v otázce řešení bezdomovectví účinným

nástrojem, jsem vedle poznatků z odborné literatury určil rovněž pomocí provedeného

výzkumu, a to přímo mezi lidmi, kteří svůj domov dokázali opětovně nalézt a plně se

zapojit do způsobu života, který je společností obecně uznáván. Každé zjištění, které

pomůže sociálně patologický jev, kterým bezdomovectví bezesporu je, alespoň oslabit,

považuji s ohledem na jeho rozsah a nesmírnou složitost za malé vítězství celé

společnosti.
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