Posudek vedoucího diplomové práce

Autor diplomové práce: Bc. Václav Štulec

Název práce: Faktory mající vliv na resocializaci člověka bez domova

Vedoucí práce: PhDr. Josef Hrdinka, Ph.D.

Volba tématu a zaměření práce, formulace cíle

Autor si zvolil práci v oboru, ve kterém již zpracovával svoji bakalářskou práci a zároveň v oblasti, se kterou se setkává ve svém současném zaměstnání. Tyto faktory poskytují jeho práci výhodu objektivního a hlubokého vhledu do problematiky, kterou sleduje v širších celospolečenských souvislostech. Cíl své práce vytýčil naprosto jednoznačně a konkrétně.

Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod

Diplomová práce je strukturována logicky a přehledně v 6 základních bodech z nichž první čtyři věnuje průzkumu a zpracování relevantní literatury. Začíná popisem studovaného fenoménu, pokračuje výčtem determinujících faktorů, dopady bezdomovectví na postižené jedince a na společnost a končí pohledem na právní aspekty. Klíčovou částí práce je výzkum faktorů resocializace. Zvolená metoda kvalitativního výzkumu je pro studium resocializace vhodná.

Odborná úroveň, vlastní přínos, spolupráce s vedoucím

Diplomová práce dosahuje odbornou úroveň požadovanou pro tento typ prací a odráží schopnost autora nahlížet a studovat stanovený problém s pomocí akademických postupů. Práce je přínosná širší relevantní prostudované a zpracované literatury, vhodným využitím metody kvalitativní analýzy a závěrečnými teoretickými závěry a praktickými doporučeními. Autor velmi dobře spolupracoval s vedoucím a zaměřoval se i na dílčí témata a metodologii vedoucím doporučované. Současně autor prokázal velkou samostatnost.

Práce s literaturou

Celkem 59 literárních zdrojů s dobře uvedenými odkazy prokazuje, že autor umí nejen vyhledávat relevantní prameny, ale dokáže z nich vytěžit klíčové informace a zpracovat je do logické struktury a obsahu teoretické části práce.

Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava

Navzdory rozsahu převyšujícím požadovaný počet stran (95 stran vlastní práce bez úvodu, obsahu a literatury) je text hutný, sdělující fakta a nové skutečnosti. Jazykový projev je kultivovaný a odborně výstižný, stylistika a formální úpravy jsou na dobré úrovni.

Případné připomínky, náměty, otázky pro obhajobu

Podle mého posouzení autor předkládá formálně i odborně kvalitní diplomovou práci, která není pouze důkazem úspěšného studia a bádání autora, ale může se stát dobrým podkladem dalšího bádání studovaného fenoménu a zdrojem praktických doporučení a iniciativ.

Hodnocení:

Práci **doporučuji** k obhajobě a hodnotím ji stupněm A.

Místo a datum: V Praze dne 15. března 2012